2024年（令和6年）3月号 ニューズレター あすか

1

3月号
通算370号 ASUKA

ニューズレター

あすか

【目次】
1. 食費の価格改正、介護報酬等の改正について・・・・・・・・
2.まやるちょーく大町紹介シリーズ④・・・・・・・・・・・・・・・・・・
3.まやるちょーく大町紹介シリーズ④・・・・・・・・・・・・・・・・・・

    ご長寿の秘訣（まやるちょーく）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
 4.あすかでがん検診を受けませんか？・・・・・・・・・・・・・・・・
倉田管理栄養士の美味しいごはん！・・・・・・・・・・・・・・ ・

5.事業所だより（しゅりあちょーく ）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
 事業所だより（高橋療養ショート）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
6.わたしの好きなもの 第108回・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
7.おもしろきかな我が人生～山村圭子さん～・・・・・・・・・・・・
8.一押し紹介（つどいの家）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

1
2
3
3
4
4
5
5
6
7
8

食費の価格改定（値上げ）、介護報酬等の改定について（お知らせ）

拝啓 早春の候、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。日頃は大変お世話になっております。

1.食費の価格改定（値上げ）について

さて、当施設の食事提供におきまして、原材料費の高騰が著しい中、これまで食材の見直しや業務効率

化を図り、食費の維持に努めてまいりました。しかしながら、食材料の価格のみならず光熱水費の高騰

も加わり、誠に不本意ながら2024年4月1日より下記のとおり値上げさせていただくことになりました。

2.介護報酬等改定について

2024年4月と6月に介護報酬・診療報酬の改定があります。詳細が決まり次第、介護事業所等の重要事

項説明書・料金改定の同意書をもって説明を行わせていだだきます。

何卒ご理解を賜りますようお願い申し上げます。

2024年3月まで 2024年4月から

朝食 430円 450円

昼食 650円 770円

夕食 520円 600円

医療法人あすか

理事長 高橋 祐輔

2024年（令和6年）3月号 ニューズレター あすか

4月スタート まやるちょーく大町 紹介シリーズ④
今回は利用者様にご協力をいただき『デイサービスセンターまやるちょーく大町』での「1日の流れ」を場面ごとに

ご紹介します。

① まやる大町に到着！「おは

ようございます」

② さあ！建物に入りましょう。

③ コロナが流行して以降、手

洗いは必須。洗面台に行き

ます。

④ 石鹸、アルコールでしっか

り洗っていただいています。

⑤ 水気もしっかり取ります。

⑥ いざ、エレベーターで2階

へ行きましょう！

⑦ エレベーターは大きいも

の・小さいもの計2基あります。

⑧ ここからが、まやるちょーく

大町になります。「おはよ

う！」

⑨ 健康チェック、ご自分で測定

が出来る方にはお願いをしてい

ます。

もちろん看護師が測定もさせ

ていただいています。

⑩ 午前中の活動を終え、さあ

食事の開始です。フロアのすぐ

横に厨房があるので「出来立て

をそのまま！」皆様へ配膳させ

ていただいています。

⑪ 食後は椅子に座って

じっくり歯磨きをします。

2

2024年（令和6年）3月号 ニューズレター あすか

4月の統合まであともう少しになってきました。まやるちょーくの皆様にもここの場所がどんな感じかをお伝

えしたいと思って今回はこの特集にしました。本当に日当たりが良く、フロアも広く、穏やかな時間が毎日

流れています。今後も毎月イベントを予定しております。皆さんと一緒にこれからも楽しい時間を過ごすこ

とが出来ることを心待ちにしています。 安井由香里

⑬ ソファでお昼寝も良いですね。

⑬ 午後の活動を終えられ、15

時には「喫茶の時間」です
⑫ 食後は休憩時間！日当た

り抜群！外も眺めるも良し！

3

ご長寿の秘訣

ご利用者様（皆様）にご長寿の秘訣は？とお聞きしました

「まやるちょーくに行くこと！！」

との最高のお言葉を皆様から頂きました。

これからもお元気で楽しい日々を4月から新しい「まやるちょーく大町」で過ごして頂けるよう職員一同、利用者

様と共に歩んでいきたいと心より願っております。ご家族の皆様これからもよろしくお願い致します。

♪インタビューのお答え♬

♪庭の草取りをすることよ

♬絵を描いたり書道すること

♬なんでもおいしく食べること

♬読み書きそろばん！！を続けること

♪腹を立てずよく寝る

♬毎晩、晩酌をすること

♬歌を唄い笑う事

♪楽しい人とおしゃべりすること

♪食べて寝ること

♬転ばないようすること

♪おしゃべり！テレビで脳トレ！100歳体操に行くこと

♬スポーツ指導員をしていること

♬バレーボールをしていたから元気

♬家の外を歩く

色々な秘訣を教えて頂いた後「ここ（まやるちょーく）があるけえ、元気なんよ」と言ってくださいました。ありがと

うございました！！

まやるちょーく

2024年（令和6年）3月号 ニューズレター あすか

あすかでがん検診を受けませんか？
広島市では胃がん、肺がん、大腸がん、子宮がん、乳がんの検診を実施しており、

そのうち高橋内科小児科医院では胃がん、肺がん、大腸がんを行っています。

受診対象となる方には広島市から例年4月上旬に「各種がん検診受診券」が送付さ

れますので、この受診券を使って検診を受けてください。

検査内容 自己負担 対象年齢 受診間隔

胃がん検診
（胃内視鏡検査）

3,300円 50歳以上 2年度に1回

肺がん検診
（胸部X線検査）

400円 40歳以上 1年度に１回

大腸がん検診
（便潜血検査）

400円 40歳以上 1年度に１回

（令和6年3月時点）
※下記の証明書類をお持ちの方は無料となります。受診時にご提示ください。

・生活保護世帯であることを証明するもの

・市民税の非課税世帯であることを証明するもの

・70歳以上であることを証明するもの

・後期高齢者医療被保険者証

【予約はWeb予約かお電話で】
・Web予約専用ページから予約をお取りいただけます。

下記のQRコードを読み取ってください

高橋内科小児科医院へお電話ください。

TEL：082-879-3143

4

倉田管理栄養士の美味しいごはん！

3月行事食のご紹介

3月はひな祭りがありました。

あすかでは1日早いですが3月2日の昼食にひな

散らしを提供し、おやつにも練切饅頭を提供しま

した。

お饅頭は可愛らしいので食べるのがもったいな

いくらいだと喜んでいただきました。

お食事を通して、季節のイベントを喜んでもらえ

ると作る側としてもうれしく思います。今後も毎月

のイベントをお楽しみに！

あすかでがん検診を受けませんか？

鬼
は
外
！
福
は
内
！

高
橋
療
養
で
は
。
2
月
3
日
に
節
分
行
事

を
行
い
ま
し
た
。

節
分
は
立
春
（
2
月
4
日
の
前
日
）
で
、
節

分
に
行
う
豆
ま
き
は
、
季
節
の
変
わ
り
目

に
起
こ
り
が
ち
な
病
気
や
災
害
を
鬼
に
見

立
て
、
そ
れ
を
追
い
払
う
儀
式
で
厄
を
払

い
新
年
の
幸
せ
を
願
う
行
事
で
す
。
皆
さ

ん
に
わ
か
り
や
す
く
お
伝
え
す
る
と
「
そ

う
だ
っ
た
の
か
」
と
頷
い
て
お
ら
れ
ま
し
た
。

節
分
、
立
春
に
つ
い
て
お
伝
え
し
た
後
、
ご

利
用
者
様
の
前
に
赤
鬼
に
扮
し
た
職
員
が

現
れ
ま
し
た
。
ワ
ー
と
い
う
声
が
上
が
る

中
、
大
豆
（
サ
ラ
ン
ラ
ッ
プ
に
く
る
ん
で
い

る
）
と
、
お
じ
ゃ
み
を
「
鬼
は
外
！
福
は

内
！
」
と
皆
さ
ん
掛
け
声
を
か
け
な
が
ら

鬼
め
が
け
て
撒
か
れ
ま
し
た
。
～
厄
を
払

い
ご
利
用
者
様
に
沢
山
の
福
が
訪
れ
ま
す

よ
う
に
。
～

鬼
に
扮
し
た
職
員
は
ご
利
用
者
様
の
傍
迄

行
っ
た
り
、
ご
利
用
者
様
が
投
げ
た
豆
や

お
じ
ゃ
み
を
キ
ャ
ッ
チ
し
た
り
し
て
笑
顔
で

楽
し
い
豆
ま
き
に
な
り
ま
し
た
。

豆
ま
き
の
後
は
、
ホ
ー
ル
に
い
る
方
、
ホ
ー

ル
に
出
ら
れ
な
い
方
に
は
居
室
ベ
ッ
ド
の
傍

に
鬼
が
行
き
皆
さ
ん
と
写
真
撮
影
を
し
ま

し
た
。

昼
食
は
「
節
分
御
膳
」
で
「
恵
方
巻
」
を
今

年
の
恵
方
「東
北
東
」
に
向
い
て
食
べ
、
１
年

の
無
病
息
災
を
願
い
ま
し
た
。

お
や
つ
の
時
間
に
は
卵
ボ
ー
ロ
（
豆
の
代

用
）
を
食
べ
て
頂
き
1
日
を
通
し
て
楽
し

く
和
や
か
な
節
分
行
事
で
し
た
。

ト
ラ
ン
プ
ブ
ー
ム
！
？

し
ゅ
り
あ
ち
ょ
ー
く
で
は
、
今
、
昼
食
後

の
ト
ラ
ン
プ
の
ゲ
ー
ム
が
盛
り
上
が
っ
て
い

ま
す
。

利
用
者
様
か
ら
「
今
日
、
ト
ラ
ン
プ
す
る

か
ら
集
ま
っ
て
ね
。
」と
声
を
掛
け
合
い
、
来

所
持
よ
り
楽
し
み
に
さ
れ
て
い
ま
す
。
昼
食

後
に
は
歯
磨
き
の
声
掛
け
も
行
い
、
フ
ロ
ア

中
央
の
テ
ー
ブ
ル
に
利
用
者
様
が
集
ま
り

ま
す
。

最
近
の
ブ
ー
ム
は
、
七
並
べ
で
す
。
カ
ー

ド
を
持
つ
の
が
難
し
い
利
用
者
様
は
周
り

の
利
用
者
様
と
チ
ー
ム
に
な
り
、
参
加
さ

れ
て
い
ま
す
。
男
性
も
女
性
も
楽
し
ま
れ
、

ル
ー
ル
が
わ
か
ら
な
い
時
は
、
教
え
合
い
な

が
ら
や
っ
て
お
ら
れ
ま
す
。

準
備
や
片
付
け
等
も
、
す
べ
て
利
用
者

様
が
行
っ
て
い
ま
す
。
時
に
は
ト
ラ
ン
プ
を

し
な
が
ら
、
「
ワ
ッ
ハ
ッ
ハ
ー
。
」
と
笑
い
声
も
。

「
私
は
計
算
や
読
み
書
き
が
苦
手
だ
か
ら
、

ト
ラ
ン
プ
で
頭
の
体
操
を
す
る
ん
よ
。
」
と

言
わ
れ
る
利
用
者
様
も
お
ら
れ
ま
す
。
み

ん
な
で
楽
し
く
頭
の
体
操
！
い
い
で
す
ね
。

事
業
所
だ
よ
り

高
橋
療
養
シ
ョ
ー
ト

し
ゅ
り
あ
ち
ょ
ー
く

事
業
所
だ
よ
り

2024年（令和6年）3月号 ニューズレター あすか

ルールはみんなで確認

悩んで悩んで頭の体操

5

普
段
か
ら
マ
ニ
キ
ュ
ア
を
し
た
り
、
眉
毛
を
書
い
た
り
お
洒

落
な
境
江
さ
ん
に
今
回
は
化
粧
や
服
装
に
つ
い
て
の
こ
だ

わ
り
に
つ
い
て
お
話
を
聞
い
て
き
ま
し
た
。

「
初
め
て
お
化
粧
を
し
た
の
は
18
歳
の
時
、
父
親
の
勧
め
で

保
険
会
社
で
働
く
よ
う
に
な
っ
た
時
よ
。
最
初
の
頃
は
何

を
ど
う
し
た
ら
い
い
か
、
何
を
買
っ
た
ら
い
い
か
分
か
ら
な

か
っ
た
か
ら
お
店
の
化
粧
品
コ
ー
ナ
ー
に
行
っ
て
私
に
は
何

が
合
う
か
っ
て
教
え
て
も
ら
っ
て
た
の
。
そ
の
後
は
ど
こ
の

化
粧
品
が
肌
に
合
う
か
っ
て
い
う
の
も
ち
ょ
っ
と
ず
つ
試
し

て
い
く
感
じ
だ
っ
た
ね
」

―

女
性
は
幼
い
頃
に
隠
れ
て
お
母
さ
ん
の
化
粧
品
を
使
っ

て
み
る
と
い
う
話
を
聞
き
ま
す
が
境
江
さ
ん
も
あ
り
ま
し

た
か
？

「
あ
る
よ
、
お
母
さ
ん
に
は
内
緒
で
ね
。
口
紅
な
ん
か
は
み

出
し
て
変
な
顔
に
な
っ
て
た
よ
」

―

洋
服
に
関
し
て
は
ど
う
で
す
か
？
何
か
こ
だ
わ
り
は
あ

り
ま
し
た
か
？

「
服
は
ね
、
私
は
あ
ん
ま
り
悩
ま
な
い
の
。
お
店
に
入
っ
て

気
に
入
っ
た
物
が
あ
れ
ば
サ
イ
ズ
が
あ
る
か
聞
い
て
買
っ

て
た
よ
」
と
言
わ
れ
、
昔
の
写
真
を
見
せ
て
も
ら
う
と
境

江
さ
ん
だ
け
で
は
な
く
、
ご
主
人
も
お
洒
落
な
事
に
気
付

き
ま
し
た
。
ご
主
人
に
境
江
さ
ん
の
お
洒
落
に
つ
い
て
聞

い
て
み
る
と

「
昔
か
ら
お
洒
落
で
ね
、
私
の
服
も
選
ん
で
く
れ
て
助
か
っ

て
ま
し
た
よ
。
お
陰
で
自
分
で
服
を
買
い
に
行
け
ば
何
を

買
っ
て
い
い
か
分
か
ら
な
い
く
ら
い
で
す
」

と
の
事
で
す
。

境
江
さ
ん
に
こ
れ
か
ら
の
事
を
聞
い
て
み
る
と

今
は
手
が
あ
ま
り
動
か
な
く
な
っ
て
自
分
で
化
粧
が
出
来

な
く
な
っ
た
け
れ
ど
、
主
人
に
言
う
と
「
僕
が
や
っ
て
あ
げ

る
よ
」
と
言
っ
て
く
れ
る
か
ら
嬉
し
い
で
す
。
「
主
人
の
為

に
も
お
洒
落
は
続
け
て
い
き
た
い
と
思
っ
て
い
る
。
」

と
言
わ
れ
ま
し
た
。
本
当
に
仲
の
良
い
ご
夫
婦
な
の
で
こ

れ
か
ら
も
元
気
で
お
洒
落
を
楽
し
ん
で
も
ら
い
た
い
な
と

思
い
ま
す
。

続
い
て
、
作
品
に
つ
い
て
紹
介
さ
せ
て
く
だ
さ
い
。

シ
ョ
ー
ト
ス
テ
イ
み
ど
り
い
で
は
昨
年
か
ら
今
年
の
為
に

辰
年
の
作
品
を
利
用
者
様
と
一
緒
に
作
成
し
て
き
た
の
で

す
が
、
そ
の
作
品
が
や
っ
と
完
成
致
し
ま
し
た
。
辰
の
顔
が

立
体
に
な
る
よ
う
に
拘
っ
た
の
で
是
非
見
て
く
だ
さ
い
。

加
川
修
太
朗

さかえ  みちこ

境江 美知子さん

ショートみどりい

2024年（令和6年）3月号 ニューズレター あすか

わ
た
し
の
好
き
な
も
の
第
１
０
8
回

【お
し
ゃ
れ
】

かっこいい境江さん

愛犬と共に

会社を定年退職した時

結婚してすぐの境江さんご夫婦

若き日の境江さん

6

今
回
、
シ
ョ
ー
ト
ス
テ
イ

大
町
で
ご
紹
介
す

る
方
は
、
山
村
圭
子
様
で
す
。

山
村
様
は
、
子
ど
も
の
頃
か
ら
ス
ポ
ー
ツ
が

大
好
き
で
、
高
校
時
代
は
バ
レ
ー
部
の
セ
ッ

タ
ー
と
し
て
活
躍
さ
れ
て
い
ま
し
た
。
毎
年

全
校
か
ら
1
人
選
ば
れ
る
「
功
労
賞
」
を
受

賞
し
、
大
変
う
れ
し
か
っ
た
そ
う
で
す
。

主

婦
に
な
っ
て
も
、
バ
レ
ー
は
も
ち
ろ
ん
テ
ニ
ス
、

ご
主
人
と
ゴ
ル
フ
や
家
族
で
山
登
り
、
海
水

浴
や
キ
ャ
ン
プ
な
ど
ア
ク
テ
ィ
ブ
に
ア
ウ
ト
ド

ア
に
で
か
け
て
お
ら
れ
ま
し
た
。

観
戦
す
る

こ
と
も
好
き
で
、
カ
ー
プ
、
サ
ン
フ
レ
ッ
チ
ェ
、

相
撲
、
ゴ
ル
フ
、
マ
ラ
ソ
ン…

ズ
ム
ス
タ
に
は

何
度
も
足
を
運
ば
れ
た
そ
う
で
す
。
推
し
は

鈴
木
誠
也
く
ん
で
し
た
が
今
は
森
下
く
ん
だ

そ
う
で
す

結
婚
し
た
頃
、
お
正
月
や
お
盆
休

み
で
6
人
の
兄
妹
が
集
ま
れ
ば
マ
ー
ジ
ャ
ン

や
花
札
も
懐
か
し
い
思
い
出
で
だ
っ
た
そ
う
で

す
。

以
前
通
っ
て
い
た
デ
ィ
サ
ー
ビ
ス
で
も
ブ

ラ
ッ
ク
ジ
ャ
ッ
ク
な
ど
を
す
る
の
が
毎
日
楽
し

み
だ
っ
た
そ
う
で
す
。

他
に
趣
味
は
旅
行
。

家
族
で
沖
縄
、
北
海
道
へ
出
か
け
た
り
、
子
ど

も
が
小
学
生
の
頃
に
は
仲
良
し
の
友
だ
ち
親

子
4
組
と
毎
年
夏
休
み
に
国
内
旅
行
を
楽
し

ま
れ
ま
し
た
。

こ
ち
ら
へ
入
所
す
る
前
は
、

娘
、
孫
、
ひ
孫
4
世
代
一
緒
に
デ
ィ
ズ
ニ
ー
リ

ゾ
ー
ト
やU

S
J

、
温
泉
や
ア
ン
パ
ン
マ
ン
ミ
ュ
ー

ジ
ア
ム
へ
行
っ
た
事
が
楽
し
い
思
い
出
だ
っ
た

そ
う
で
す
。

中
で
も
北
海
道
旅
行
。
よ
く
食

べ
、
よ
く
笑
い
、
よ
く
歩
き
思
い
出
深
い
旅
行

に
な
ら
れ
た
そ
う
で
す
。

ご
主
人
と
は
大
恋

愛
の
末
、
結
婚
さ
れ
た
そ
う
で
す
。
10
年
前

に
亡
く
な
ら
れ
、
と
て
も
シ
ョ
ッ
ク
で
落
ち
込

ま
れ
ま
し
た
。
直
後
に
娘
様
も
大
病
を
患
わ

れ
ま
し
た
が
、
家
族
や
周
り
の
み
な
さ
ん
の

お
か
げ
で
元
気
に
な
ら
れ
ま
し
た
。

今
で
は

4
人
の
孫
と
3
人
の
ひ
孫
に
恵
ま
れ
て
い
ま

す
。

食
べ
る
事
が
大
好
き
な
の
で
、
み
ん
な

で
食
事
に
行
っ
た
り
、
家
で
パ
ー
テ
ィ
ー
を
し

ま
し
た
。

最
近
の
夢
は
大
好
物
の
焼
き
肉
を

ひ
孫
を
連
れ
て
食
べ
に
行
く
こ
と
で
す
。

今

1
番
の
楽
し
み
は
2
歳
と
3
歳
の
ひ
孫
と
お

話
し
す
る
事
。
面
会
で
会
う
と
元
気
が
み
な

ぎ
り
ま
す
。
ひ
孫
の
健
や
か
な
る
成
長
が
私

の
生
き
が
い
で
す
。

【
娘
様
か
ら
】

過
去
を
遡
っ
て
見
る
写
真
は
元
気
だ
っ
た
頃

の
母
を
思
い
出
し
て
、
少
し
だ
け
辛
い
作
業
で

し
た
が
今
は
亡
き
父
と
の
仲
の
良
い
写
真
を

発
見
す
る
事
が
で
き
て
気
持
ち
が
ほ
っ
こ
り

し
ま
し
た
。
も
う
す
ぐ
還
暦
の
私
で
す
が
、
体

調
を
崩
せ
ば
心
配
し
、
外
出
す
る
時
に
は
必

ず
「
気
を
つ
け
て
ね
。
」と
声
を
か
け
て
く
れ
て

子
ど
も
を
思
う
気
持
ち
は
年
齢
を
重
ね
て
も

い
つ
ま
で
も
変
わ
ら
な
い
ん
だ
な
と
、
と
て
も

あ
り
が
た
く
幸
せ
な
事
で
感
謝
の
気
持
ち
で

い
っ
ぱ
い
で
す
。

ま
た
外
出
し
て
ご
飯
を
一

緒
に
囲
み
た
い
で
す
。

そ
し
て
、
い
つ
ま
で
も

元
気
で
楽
し
く
過
ご
し
て
ほ
し
い
で
す
。

ス

タ
ッ
フ
の
皆
さ
ま
毎
日
ご
親
切
に
し
て
く
だ

さ
り
あ
り
が
と
う
ご
ざ
い
ま
す
。
お
か
げ
さ

ま
で
安
心
し
て
過
ご
す
こ
と
が
で
き
て
お
り

ま
す
。
こ
れ
か
ら
も
よ
ろ
し
く
お
願
い
し
ま

す
。【職

員
か
ら
】

い
つ
も
、
笑
顔
が
素
敵
な
圭
子
様
、
こ
れ
か
ら

も
素
敵
な
笑
顔
で
過
ご
し
ま
し
ょ
う
ね
。竹

内

おもしろきかな我が人生

ショート大町

7

やまむら けいこ

山村 圭子さん

昭和13年7月29日生まれ（85歳）

2024年（令和6年）3月号 ニューズレター あすか

8

〒731-0103 広島市安佐南区緑井2丁目12-25
TEL：082-879-3143 FAX：082-879-3190

（編集：今中  峰三子 澄川  幸子）

Mail：asuka@smail.plala.or.jp

“ニューズレターあすか”は

当法人のホームページ上でも見ることができます

全編カラーで掲載しておりますのでぜひご覧ください

http://www.asuka-net.or.jp

緑
井
２
丁
目
12-

25

高
橋
内
科
小
児
科
医
院

デ
イ
サ
ー
ビ
ス
セ
ン
タ
ーま

や
る
ち
ょ
ー
く

通
所
リ
ハ
ビ
リ
テ
ー
シ
ョ
ン

す
て
っ
ぷ

シ
ョ
ー
ト
ス
テ
イ

み
ど
り
い

小
規
模
多
機
能
型
居
宅
介
護
事
業
所

つ
ど
い
の
家

あ
す
か
療
養
セ
ン
タ
ー

緑
井
３
丁
目
40-

30

毘
沙
門
ク
リ
ニ
ッ
ク

シ
ョ
ー
ト
ス
テ
イ

い
わ
や

緑
井
３
丁
目
20-

1

あ
す
か
居
宅
介
護
支
援
事
業
所

０
８
２-

８
３
０-

５
１
７
７

あ
す
か
病
児
保
育
室

児
童
デ
イ
サ
ー
ビ
ス

ぱ
る

み
ど
り
い

医
療
法
人
あ
す
か
の
関
連
施
設

【編集者のつぶやき】
あ
す
か
ケ
ア
プ
ラ
ザ

中
須
１
丁
目
26-

12

ヘ
ル
パ
ー
ス
テ
ー
シ
ョ
ン

あ
す
か
大
町

デ
イ
サ
ー
ビ
ス
セ
ン
タ
ー

あ
す
か
大
町

シ
ョ
ー
ト
ス
テ
イ

あ
す
か
大
町

サ
ー
ビ
ス
付
き
高
齢
者
向
け
住
宅

レ
ジ
デ
ン
ス
あ
す
か

あ
お
ぞ
ら
保
育
園

緑
井
２
丁
目
11-

11-

１
０
２

あ
す
か
訪
問
看
護
ス
テ
ー
シ
ョ
ン

毘
沙
門
台
東
１
丁
目
24-

16

デ
イ
サ
ー
ビ
ス
セ
ン
タ
ー

し
ゅ
り
あ
ち
ょ
ー
く

毘
沙
門
台
東
1
丁
目
24-

16

児
童
デ
イ
サ
ー
ビ
ス

ぱ
る
び
し
ゃ
も
ん

緑
井
２
丁
目
9-

31-

１
０
２

児
童
デ
イ
サ
ー
ビ
ス

ぱ
る
ひ
よ
し

先
日
、
子
ど
も
二
人
の
卒
業
式

が
あ
り
ま
し
た
。
コ
ロ
ナ
以
降
、

5
年
ぶ
り
の
通
常
開
催
だ
と
先

生
が
言
わ
れ
て
ま
し
た
。
で
も

感
染
対
策
は
し
っ
か
り
と
窓
や

扉
の
開
い
た
体
育
館
。
寒
す
ぎ

て
感
動
と
か
よ
り
早
く
終
わ
ら

な
い
か
と
そ
れ
ば
か
り
で
（笑
）

思
え
ば
私
が
こ
こ
で
働
き
始
め

た
と
き
、
下
の
子
は
ま
だ
6
カ

月
で
し
た
。
そ
の
子
が
高
校
を

卒
業
と
は
！
ま
さ
に
光
陰
矢
の

如
し
で
す
。
（
い
つ
の
間
に
か
自

分
も
歳
を
取
って
い
ま
し
た
）

そ
し
て
上
の
子
は
春
か
ら
社
会

人
の
予
定
。
（
ち
ゃ
ん
と
な
れ
る

の
か
な
・
・
）
私
も
子
育
て
最
終

章
に
突
入
で
す
。

2024年（令和6年）3月号 ニューズレター あすか

一
押
し
紹
介

つ
ど
い
の
家

【創
作
活
動
・お
菓
子
作
り
】

つ
ど
い
の
家
で
は
午
前
中
は
遊
び
り
テ
ー

シ
ョ
ン
で
、
体
操
や
脳
ト
レ
、
時
に
は
職
員

に
よ
る
紙
芝
居
や
手
品
を
披
露
す
る
こ
と

も
あ
り
ま
す
。
そ
し
て
、
午
後
か
ら
は
カ
ラ

オ
ケ
で
た
く
さ
ん
歌
っ
て
い
た
だ
い
た
り
、

ゲ
ー
ム
で
か
ら
だ
を
動
か
し
た
り
も
し
ま

す
が
、
他
に
も
創
作
活
動
で
色
々
な
作
品

を
作
っ
た
り
、
お
菓
子
作
り
を
行
う
こ
と

も
あ
り
ま
す
。

今
年
の
干
支
は
辰
年
と
い
う
こ
と
で
、
利
用

者
の
皆
様
に
は
紙
粘
土
で
辰
の
置
物
を

作
っ
て
い
た
だ
き
ま
し
た
。
粘
土
を
こ
ね
た

り
、
細
か
い
パ
ー
ツ
作
り
は
少
し
大
変
で
し

た
が
、
角
の
形
や
表
情
等
、
そ
れ
ぞ
れ
個

性
が
出
て
い
て
と
て
も
可
愛
ら
し
く
、
素
晴

ら
し
い
作
品
に
な
り
ま
し
た
。

ま
た
、
春
ら
し
く
イ
チ
ゴ
を
使
っ
た
お
菓
子

作
り
も
行
い
ま
し
た
。
ク
ッ
キ
ー
を
砕
い
て
、

生
地
を
流
し
て
固
め
て
、
最
後
に
イ
チ
ゴ
を

ト
ッ
ピ
ン
グ
し
て
、
素
敵
な
ケ
ー
キ
が
完
成

し
ま
し
た
。

粘
土
や
塗
り
絵
、
お
菓
子
作
り
等
ど
れ
も

皆
様
と
て
も
丁
寧
に
取
り
組
ん
で
下
さ
い

ま
す
。
特
に
お
菓
子
作
り
で
は
主
婦
の
経

験
を
活
か
し
、
積
極
的
に
手
伝
っ
て
下
さ
る

の
で
と
て
も
頼
り
に
な
り
ま
す
。
こ
れ
か
ら

も
皆
様
と
一
緒
に
季
節
を
楽
し
み
、
感
じ

ら
れ
る
作
品
や
お
菓
子
作
り
を
行
っ
て
い

き
た
い
と
思
い
ま
す
。

	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4
	スライド 5
	スライド 6
	スライド 7
	スライド 8